



## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

### о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Оперативный (текущий) контроль за исполнением местного бюджета за первое полугодие 2021 года»

г. Горно-Алтайск

«04» августа 2021 года

**Основание проведения экспертно-аналитического мероприятия:**  
План работы Контрольно-счетной палаты города Горно-Алтайска на 2021 год.

**Объект экспертно-аналитического мероприятия:** МУ «Финансовое Управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска».

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:**

- законодательные, нормативно-правовые акты, иные документы, регулирующие вопросы исполнения бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск»;

- показатели исполнения доходных и расходных статей бюджета;

- показатели сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, документы по доведению бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, изменения, внесенные в сводную бюджетную роспись;

- показатели источников финансирования дефицита бюджета;

- размер и структура муниципального долга.

**Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:** с 27.07.2021 по 04.08.2021.

**Результаты экспертно-аналитического мероприятия:**

Экспертно-аналитическое мероприятие проведено в соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск», утвержденным Решением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 21.12.2007 №52-3, Положением о Контрольно-счетной палате города Горно-Алтайска, утвержденным Решением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 25.04.2013 №10-6.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия установлено следующее.

**1. Законодательные, нормативно-правовые акты, иные документы, регулирующие вопросы исполнения бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск»**

Исполнение бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» осуществлялось в соответствии со следующими законодательными, нормативно-правовыми актами, иными документами:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ);
- Приказом Минфина России от 06.06.2019 №85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»;
- Приказом Минфина России от 29.11.2017 №209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления»;
- Решением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 21.12.2007 №52-3 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» (далее – Положение о бюджетном устройстве);
- Решением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 10.12.2020 №29-1 «О бюджете муниципального образования «Город Горно-Алтайск» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – Решение о бюджете);
- Постановлением Администрации города Горно-Алтайска от 13.01.2021 №1 «О мерах по реализации решения Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 10 декабря 2020 года №29-1 «О бюджете муниципального образования «Город Горно-Алтайск» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»;
- Постановлениями Администрации города Горно-Алтайска об утверждении муниципальных программ муниципального образования «Город Горно-Алтайск»;
- Приказом МУ «Финансовое Управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска» от 17.01.2017 №4 «Об утверждении Порядка Составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск»;
- Приказом МУ «Финансовое Управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска» от 30.12.2016 №58 «Об утверждении Порядка составления и ведения кассового плана бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск», формирования предельных объемов финансирования»;

- Приказом МУ «Финансовое Управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска» от 01.12.2020 №39 «Об утверждении Положения о целевых статьях расходов бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск», перечня и кодов главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск»;

- Сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

## 2. Исполнение бюджета

В соответствии со статьей 264.2 БК РФ, статьей 17 Положения о бюджетном устройстве отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» за первое полугодие 2021 года утвержден распоряжением администрации города Горно-Алтайска от 21.07.2021 №990-р.

Основные характеристики бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» утверждены Решением о бюджете от 10.12.2020 №29-1. В ходе исполнения местного бюджета основные характеристики были изменены (последние изменения от 24.06.2021). Информация об изменениях скорректированного бюджета по сравнению с первоначальными показателями приведена в Таблице №1.

Таблица №1.

№ п/п	Наименование показателя	Утвержденные бюджетные назначения (в ред. решения от 10.12.2020 №29-1), тыс. рублей	Утвержденные бюджетные назначения (в ред. Решения от 24.06.2021 №33-2), тыс. руб.	Отклонение от первоначального значения, тыс. руб.	Отклонение от первоначального значения, %
1	Доходы всего, в том числе:	2 354 691,1	2 449 881,6	95 190,5	4,0
1.1.	Налоговые и неналоговые	1 042 153,0	1 042 153,0	0,0	0,0
1.2.	Безвозмездные поступления	1 312 538,1	1 407 728,6	95 190,5	7,3
2	Расходы	2 354 691,1	2 817 173,9	462 482,8	19,6
3	Дефицит (+)/профицит(-)	0,0	-367 292,3	-367 292,3	x

В соответствии со статьей 16 Положения о бюджетном устройстве исполнение бюджета города обеспечивается Администрацией города Горно-Алтайска. Организация исполнения бюджета города осуществляется МУ «Финансовое Управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска» (далее – Финансовое Управление) на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана с соблюдением требований БК РФ.

В соответствии со статьей 217 БК РФ, утвержденные показатели

сводной бюджетной росписи должны соответствовать закону (решению) о бюджете. В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с решением руководителя финансового органа, без внесения изменений в решение о бюджете в случаях, установленных пунктом 3 статьи 217 БК РФ. Дополнительные основания для внесения в 2021 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи МО «Город Горно-Алтайск» без внесения изменений в решение о бюджете, связанные с особенностями исполнения городского бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между распорядителями средств городского бюджета, установлены в статье 10 Решения о бюджете.

Отчет об исполнении консолидированного бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» за первое полугодие 2021 года составлен на основании утвержденных бюджетных назначений в соответствии с показателями Сводной росписи расходов бюджета на 2021 год, уточненными по состоянию на 01.07.2021.

#### **Исполнение бюджета по доходам**

Скорректированный общий объем доходов бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» на 2021 год по состоянию на 01.07.2021 утвержден в сумме 2 527 601,6 тыс. рублей.

Фактический общий объем доходов бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в первом полугодии 2021 года (включая налоговые, неналоговые доходы, безвозмездные поступления) составил 1 119 873,6 тыс. рублей, или 44,3% от утвержденных бюджетных назначений на 2021 год. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года доходы бюджета увеличились на сумму 166 269,8 тыс. рублей, или на 17,4%.

Исполнение консолидированного бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» по доходам в первом полугодии за два предшествующих года составляло:

- 2019 год – 45,2%;
- 2020 год – 40,5%.

Средний процент исполнения местного бюджета по доходам в первом полугодии за период 2019 – 2021 годов составляет 43,3%.

Таким образом, исполнение бюджета по доходам в первом полугодии 2021 года в целом сопоставимо с аналогичным показателем за 2019 – 2020 годы.

Для сравнения проанализировано исполнение консолидированного бюджета Республики Алтай по доходам в первом полугодии соответствующего отчетного года к утвержденным годовым значениям. За период 2019 – 2021 годов указанное значение составляло:

- 2019 год – 42,4%;
- 2020 год – 51,3%;
- 2021 год – 46,9%.

Средний процент исполнения республиканского бюджета по доходам в первом полугодии за период 2019 – 2021 годов составляет 46,9%.

Информация о суммах доходов республиканского и местного бюджетов, а также процент исполнения утвержденных бюджетных назначений в первом полугодии за период 2019 – 2021 годов представлены в приложении №1 к заключению.

Анализ исполнения доходной части бюджета (без учета безвозмездных поступлений) по состоянию на 01.07.2021 представлен в Таблице №2.

Таблица №2.

№ п/п	Наименование показателя	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.07.2021, тыс. рублей	Отклонение факт-план, тыс. рублей	Процент исполнения, %
1	Налог на доходы физических лиц	609 505,6	280 978,5	-328 527,1	46,1
2	Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	7 663,6	5 787,1	-1 876,5	75,5
3	Налоги на совокупный доход	223 018,7	142 260,4	-80 758,3	63,8
4	Налоги на имущество	163 597,1	62 448,5	-101 148,6	38,2
5	Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	1 582,5	267,4	-1 315,1	16,9
6	Государственная пошлина	13 295,0	5 392,5	-7 902,5	40,6
7	Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	0,0	0,2	0,2	x
8	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	16 522,3	9 349,6	-7 172,7	56,6
9	Платежи при пользовании природными ресурсами	443,3	176,9	-266,4	39,9
10	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	253,4	510,5	257,1	201,5
11	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	4 284,5	6 625,1	2 340,6	154,6
12	Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 987,0	1 463,0	-524,0	73,6
	ИТОГО	1 042 153,0	515 259,7	-526 893,3	49,4

Утвержденные бюджетные назначения по доходам (без учета

безвозмездных поступлений) за первое полугодие 2021 года исполнены в сумме 515 259,7 тыс. рублей, что составляет 49,4% от утвержденных бюджетных назначений на 2021 год. Наименьший процент исполнения от утвержденных бюджетных назначений составляют налоги, сборы, и регулярные платежи за пользование природными ресурсами – 16,9%. Значительное превышение над общим процентом исполнения плановых значений по доходам составляют:

- доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства – 201,5%;
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 154,6%;
- налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ – 75,5%;
- штрафы, санкции, возмещение ущерба – 73,6%;
- налоги на совокупный доход – 63,8%.

Наибольшую сумму поступлений в местный бюджет в абсолютном выражении составляет налог на доходы физических лиц – 280 978,5 тыс. рублей, а также налоги на совокупный доход - 142 260,4 тыс. рублей. Доля указанных поступлений в общем объеме налоговых и неналоговых доходов (без учета безвозмездных поступлений) в первом полугодии 2021 года составила 82,1%.

По сравнению с первым полугодием 2020 года сумма доходов, поступивших в местный бюджет (без учета безвозмездных поступлений), увеличилась на сумму 67 366,8 тыс. рублей, или на 15,0%, сравнительная информация приведена в Таблице №3.

Таблица №3.

№ п/п	Наименование показателя	Исполнено первое полугодие 2020, тыс. рублей	Исполнено 1 полугодие 2021, тыс. рублей	Отклонение 2021 года от 2020 года, тыс. руб.	Отклонение 2021 года от 2020 года, %
1	Налог на доходы физических лиц	271 423,9	280 978,5	9 554,6	3,5
2	Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	3 634,8	5 787,1	2 152,3	59,2
3	Налоги на совокупный доход	96 083,6	142 260,4	46 176,8	48,1
4	Налоги на имущество	54 799,2	62 448,5	7 649,3	14,0
5	Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	233,4	267,4	34,0	14,6
6	Государственная пошлина	4 676,5	5 392,5	716,0	15,3
7	Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	5,7	0,2	-5,5	-96,5

8	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	4 792,7	9 349,6	4 556,9	95,1
9	Платежи при пользовании природными ресурсами	44,7	176,9	132,2	295,7
10	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	2 053,8	510,5	-1 543,3	-75,1
11	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	2 166,0	6 625,1	4 459,1	205,9
12	Штрафы, санкции, возмещение ущерба	7 978,6	1 463,0	-6 515,6	-81,7
	<b>ИТОГО</b>	<b>447 892,9</b>	<b>515 259,7</b>	<b>67 366,8</b>	<b>15,0</b>

Наибольшее увеличение доходов в абсолютном выражении отмечается по показателю «Налоги на совокупный доход» – на сумму 46 176,8 тыс. рублей. Увеличение поступления налоговых доходов в муниципальный бюджет в первом полугодии 2021 года по сравнению с аналогичным периодом 2020 года связано с отменой мер поддержки отдельных отраслей экономики в виде освобождения налогоплательщиков от исполнения обязанности уплаты некоторых налогов, авансовых платежей по налогам, сборам, вводимым в 2020 году, а также постепенным восстановлением экономики в целом в первом полугодии 2021 года.

Значительную долю доходов бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» составляют безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и прочих безвозмездных поступлений. Их доля в сумме утвержденных бюджетных назначений по доходам по состоянию на 01.07.2021 составила 58,8%, фактическая доля составила 54,0%. Информация об утвержденных суммах безвозмездных поступлений, а также результат исполнения бюджетных назначений по состоянию на 01.07.2021, приведены в Таблице №4.

Таблица №4.

№ п/п	Наименование показателя	Утвержденные бюджетные назначения на 2021 год, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.07.2021	Отклонение факт-план, тыс. руб.	Процент исполнения, %
1	Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета	3 170,0	3 170,0	0,0	100,0
2	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	448 035,5	146 888,8	-301 146,7	32,8
3	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	796 492,8	499 104,3	-297 388,5	62,7

4	Иные межбюджетные трансферты	352 688,3	70 335,9	-282 352,4	19,9
5	Итого безвозмездных поступлений от других бюджетов	1 600 386,6	719 499,0	-880 887,6	45,0
6	Доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата остатков субсидий, субвенций, и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	8 883,8	8 936,7	52,9	100,6
7	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов	-123 821,8	-123 821,8	0,0	100,0
	Итого	1 485 448,6	604 613,9	-880 834,7	40,7

Исполнение бюджетных назначений по безвозмездным поступлениям в первом полугодии 2021 года составило 604 613,9 тыс. рублей, или 40,7% от установленного планового значения.

По сравнению с первым полугодием 2020 года сумма безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования «Город Горно-Алтайск» увеличилась на сумму 98 903,0 тыс. рублей, или на 19,6%, информация представлена в Таблице №5.

Таблица №5.

№ п/п	Наименование показателя	Исполнено первое полугодие 2020, тыс. рублей	Исполнено первое полугодие 2021, тыс. рублей	Отклонение 2021 года от 2020 года, тыс. руб.	Отклонение 2021 года от 2020 года, %
1	Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета	18 095,7	3 170,0	-14 925,7	-82,5
2	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	122 780,7	146 888,8	24 108,1	19,6
3	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	459 437,1	499 104,3	39 667,2	8,6
4	Иные межбюджетные трансферты	35 849,2	70 335,9	34 486,7	x
5	Итого безвозмездных поступлений от других бюджетов	636 162,7	719 499,0	83 336,3	13,1



6	Доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата остатков субсидий, субвенций, и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	837,2	8 936,7	8 099,5	967,5
7	Возврат прочих остатков субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов	-131 289,0	-123 821,8	7 467,2	-5,7
	Итого	505 710,9	604 613,9	98 903,0	19,6

Наибольшее увеличение в абсолютном выражении отмечается по показателю «Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ» - на сумму 39 667,2 тыс. рублей.

### **Исполнение бюджета по расходам**

Скорректированный общий объем расходов бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» на 2021 год по состоянию на 01.07.2021 утвержден в сумме 2 894 893,9 тыс. рублей.

В целом утвержденные бюджетные назначения по состоянию на 01.07.2021 исполнены в сумме 1 301 310,0 тыс. рублей, что составляет 45,0% от утвержденных назначений.

Исполнение консолидированного бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» по расходам по состоянию на 01.07.2021 в процентном отношении несколько выше аналогичного показателя за два предшествующих года, но в целом является сопоставимым:

- 2019 год – 41,0%;
- 2020 год – 43,7%.

Средний процент исполнения местного бюджета по расходам в первом полугодии за период 2019 – 2021 годов составляет 43,2%.

Для сравнения проанализировано исполнение консолидированного бюджета Республики Алтай по расходам в первом полугодии соответствующего отчетного года к утвержденным годовым значениям. За период 2019 – 2021 годов указанное значение составляло:

- 2019 год – 38,8%;
- 2020 год – 43,0%;
- 2021 год – 42,6%.

Средний процент исполнения республиканского бюджета по расходам за период 2019 – 2021 годов составляет 41,5%.

Информация о суммах расходов республиканского и местного бюджетов, а также процент исполнения утвержденных бюджетных назначений в первом полугодии за период 2019 – 2021 годов представлены в приложении №1 к заключению.

Структура расходов муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в соответствии с бюджетной классификацией, а также результат исполнения бюджетных назначений по расходам в первом квартале 2021 года представлены в Таблице №6.

Таблица №6.

№ п/п	Наименование показателя по бюджетной классификации	Утвержденные бюджетные назначения на 2021 год, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.07.2021, тыс. рублей	Отклонение факт-план, тыс. руб.	Процент исполнения, %
1.	<b>Общегосударственные вопросы, в том числе:</b>	<b>145 659,7</b>	<b>53 761,6</b>	<b>-91 898,1</b>	<b>36,9</b>
1.1.	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	2 335,9	935,9	-1 400,0	40,1
1.2.	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	4 027,0	1 946,0	-2 081,0	48,3
1.3.	Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	73 992,5	38 119,4	-35 873,1	51,5
1.4.	Судебная система	39,9	13,2	-26,7	33,1
1.5.	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	14 467,5	5 018,2	-9 449,3	34,7
1.6.	Резервные фонды	3 188,9	0,0	-3 188,9	0,0
1.7.	Другие общегосударственные вопросы	47 608,0	7 728,9	-39 879,1	16,2
2.	<b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность, в том числе:</b>	<b>63 729,1</b>	<b>12 728,5</b>	<b>-51 000,6</b>	<b>20,0</b>
2.1.	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	11 991,5	5 654,7	-6 336,8	47,2
2.2.	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	51 737,6	7 073,8	-44 663,8	13,7
3.	<b>Национальная экономика, в том числе:</b>	<b>418 175,3</b>	<b>123 914,5</b>	<b>-294 260,8</b>	<b>29,6</b>
3.1.	Водное хозяйство	15 574,7	2 574,4	-13 000,3	16,5
3.2.	Транспорт	25 277,4	11 515,4	-13 762,0	45,6
3.3.	Дорожное хозяйство	365 814,0	109 265,7	-256 548,3	29,9
3.4.	Другие вопросы в области национальной экономики	11 509,2	559,0	-10 950,2	4,9

4.	<b>Жилищно-коммунальное хозяйство, в том числе:</b>	<b>416 813,4</b>	<b>146 219,2</b>	<b>-270 594,2</b>	<b>35,1</b>
4.1.	Жилищное хозяйство	81 655,0	9 601,1	-72 053,9	11,8
4.2.	Коммунальное хозяйство	132 224,2	48 785,2	-83 439,0	36,9
4.3.	Благоустройство	148 949,7	58 714,2	-90 235,5	39,4
4.4.	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	53 984,5	29 118,7	-24 865,8	53,9
5.	<b>Образование, в том числе:</b>	<b>1 579 345,3</b>	<b>870 251,1</b>	<b>-709 094,2</b>	<b>55,1</b>
5.1.	Дошкольное образование	605 856,0	287 212,5	-318 643,5	47,4
5.2.	Общее образование	793 694,5	469 865,6	-323 828,9	59,2
5.3.	Дошкольное образование	107 030,2	70 934,6	-36 095,6	66,3
5.4.	Молодежная политика	19 014,7	12 486,9	-6 527,8	65,7
5.5.	Другие вопросы в области образования	53 749,9	29 751,5	-23 998,4	55,4
6.	<b>Культура, кинематография, в том числе:</b>	<b>43 126,2</b>	<b>31 008,7</b>	<b>-12 117,5</b>	<b>71,9</b>
6.1.	Культура, кинематография	26 706,4	20 330,6	-6 375,8	76,1
6.2.	Другие вопросы в области культуры, кинематографии	16 419,8	10 678,1	-5 741,7	65,0
7.	<b>Социальная политика, в том числе:</b>	<b>29 095,4</b>	<b>19 558,6</b>	<b>-9 536,8</b>	<b>67,2</b>
7.1.	Пенсионное обеспечение	2 800,0	1 272,7	-1 527,3	45,5
7.2.	Социальное обеспечение населения	12 876,7	10 209,9	-2 666,8	79,3
7.3.	Охрана семьи и детства	13 418,7	8 076,0	-5 342,7	60,2
8.	<b>Физическая культура и спорт, в том числе:</b>	<b>157 673,1</b>	<b>35 676,7</b>	<b>-121 996,4</b>	<b>22,6</b>
8.1.	Физическая культура	50 790,4	33 502,8	-17 287,6	66,0
8.2.	Массовый спорт	106 882,7	2 173,9	-104 708,8	2,0
9.	<b>Средства массовой информации, в том числе:</b>	<b>4 098,2</b>	<b>2 075,0</b>	<b>-2 023,2</b>	<b>50,6</b>
9.1.	Периодическая печать и издательства	4 098,2	2 075,0	-2 023,2	50,6
10.	<b>Обслуживание государственного (муниципального) долга, в том числе:</b>	<b>37 178,2</b>	<b>6 116,1</b>	<b>-31 062,1</b>	<b>16,5</b>
10.1.	Обслуживание государственного (муниципального) долга	37 178,2	6 116,1	-31 062,1	16,5
	<b>ИТОГО расходы</b>	<b>2 894 893,9</b>	<b>1 301 310,0</b>	<b>-1 593 583,9</b>	<b>45,0</b>

По сравнению с первым полугодием 2020 года сумма расходов муниципального образования «Город Горно-Алтайск» увеличилась на сумму 143 189,2 тыс. рублей, или на 12,4%, информация представлена в Таблице №7.

Таблица №7.

№ п/п	Наименование показателя по бюджетной классификации	Исполненные бюджетные назначения за первое полугодие 2020, тыс. рублей	Исполненные бюджетные назначения за первое полугодие 2021, тыс. рублей	Отклонение, тыс. рублей	Процент отклонения, %
1	Общегосударственные вопросы	60 769,5	53 761,7	-7 007,8	-11,5
2	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	11 632,1	12 728,6	1 096,5	9,4
3	Национальная экономика	152 587,2	123 914,4	-28 672,8	-18,8
4	Жилищно-коммунальное хозяйство	95 834,7	146 219,2	50 384,5	52,6
5	Образование	758 379,9	870 251,1	111 871,2	14,8
6	Культура и кинематография	25 784,6	31 008,6	5 224,0	20,3
7	Социальная политика	13 036,2	19 558,6	6 522,4	50,0
8	Физическая культура и спорт	30 590,6	35 676,7	5 086,1	16,6
9	Средства массовой информации	1 977,2	2 075,0	97,8	4,9
10	Обслуживание государственного (муниципального) долга	7 528,8	6 116,1	-1 412,7	-18,8
	Итого	1 158 120,8	1 301 310,0	143 189,2	12,4

Наибольшее увеличение в абсолютном выражении отмечается по показателю «Образование» - на сумму 111 871,2 тыс. рублей. Наибольшее уменьшение произошло по показателю «Национальная экономика» - на сумму 28 672,8 тыс. рублей.

#### Источники финансирования дефицита бюджета. Муниципальный долг.

С учетом изменений Решения о бюджете от 24.06.2021 дефицит бюджета утвержден в размере 367 292,3 тыс. рублей. Утвержденные бюджетные назначения по источникам финансирования бюджета, а также фактическое исполнение, приведено в Таблице №8.

Таблица №8.

№ п/п	Наименование показателя по бюджетной классификации	Утвержденные бюджетные назначения на 2021 год, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.07.2021, тыс. рублей	Отклонение факт-план, тыс. руб.	Процент исполнения, %
1	Источники финансирования дефицита бюджета, всего	367 292,3	181 436,3	-185 856,0	49,4
2	Источники внутреннего финансирования	55 000,0	-9 295,6	-64 295,6	-16,9
4	кредиты кредитных организаций	61 806,4	-578 000,0	-639 806,4	-935,2
5	получение кредитов от кредитных организаций	1 024 806,4	385 000,0	-639 806,4	37,6
6	погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями	-963 000,0	-963 000,0	0,0	100,0

7	бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы РФ	-24 300,0	461 200,0	485 500,0	-1 897,9
8	Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы РФ	485 500,0	485 500,0	0,0	100,0
9	погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы РФ	-509 800,0	-24 300,0	485 500,0	4,8
10	Иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджета	17 493,6	107 504,4	90 010,8	614,5
11	возврат прочих бюджетных кредитов	17 493,6	10 493,6	-7 000,0	60,0
12	Операции по управлению остатками средств на единых счетах бюджета	0,0	97 010,8	97 010,8	x
13	изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	312 292,3	190 731,9	-121 560,4	61,1
14	увеличение остатков средств	-4 055 401,6	-2 097 878,0	1 957 523,6	51,7
15	уменьшение остатков средств	4 367 693,9	2 288 609,9	-2 079 084,0	52,4

По состоянию на 01.07.2021 бюджет муниципального образования «Город Горно-Алтайск» исполнен с дефицитом в сумме 181 436,3 тыс. рублей, что составляет 49,4% от утвержденных бюджетных назначений на 2021 год.

В качестве источников финансирования дефицита бюджета в первом полугодии 2021 года получено кредитов от кредитных организаций на сумму 385 000,00 тыс. рублей, погашено кредитов кредитных организаций на сумму 963 000,00 тыс. рублей. Все расчеты по получению и погашению кредитов кредитных организаций осуществлены в первом квартале 2021 года. Во втором квартале указанные расчеты не осуществлялись. Сумма долга по кредитам кредитных организаций с начала текущего года уменьшилась на 578 000,00 тыс. рублей и по состоянию на 01.07.2021 составила 0,00 тыс. рублей.

В первом полугодии 2021 года привлечено бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на пополнение остатков средств на счете городского бюджета на сумму 485 500 000 тыс. рублей, проведено погашение бюджетных кредитов на сумму 24 300,00 тыс. рублей. Расчеты по получению и погашению бюджетных кредитов осуществлялись в первом квартале текущего года. Во втором квартале указанные расчеты не осуществлялись. Остаток задолженности по состоянию на 01.07.2021 перед бюджетами бюджетной системы Российской Федерации составил 495 265,0 тыс. рублей. По сравнению с первым кварталом 2021 году сумма бюджетных кредитов не изменилась. Ближайшая дата погашения

бюджетного кредита – 30.08.2021. Суммы и сроки возврата указанных бюджетных кредитов представлены в таблице №9.

Таблица №9.

№ п/п	Вид долгового обязательства	Дата, номер договора, соглашения	Объем основного долга по бюджетному кредиту, тыс. рублей	Дата погашения бюджетного кредита в соответствии с договором/соглашением
1	Соглашение о предоставлении бюджету МО «Город Горно-Алтайск» из бюджета Республики Алтай	01.04.2019 №04-19/3	9 765,0	18.03.2022
2	Договор о предоставлении МО «Город Горно-Алтайск» бюджетного кредита на пополнение остатка средств на едином счете бюджета	03.02.2021 №09-36/1	85 500,0	03.11.2021
3	Соглашение о предоставлении бюджету МО «Город Горно-Алтайск» из бюджета Республики Алтай	04.03.2021 №03-21/1	400 000,0	30.08.2021
	Итого бюджетных кредитов	х	495 265,0	х

Информация об объеме и структуре муниципального долга по состоянию на начало года и по итогам первого полугодия текущего года приведена в Таблице №10.

Таблица №10.

№ п/п	Вид долгового обязательства	Объем муниципального долга на 01.01.2021, тыс. рублей	Структура муниципального долга на 01.01.2021, %	Объем муниципального долга на 01.07.2021, тыс. рублей	Структура муниципального долга на 01.07.2021, %	Изменение объема муниципального долга по отношению к 01.01.2021, тыс. рублей
1	Бюджетные кредиты, полученные от бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	34 065,0	5,6	495 265,0	100,0	461 200,0
2	Кредиты, полученные от кредитных организаций	578 000,0	94,4	0,0	0,0	-578 000,0
	Итого	612 065,0	100,0	495 265,0	100,0	-116 800,0

Муниципальный долг муниципального образования «Город Горно-Алтайск» с начала текущего года снизился на 116 800,00 тыс. рублей, или на 19,1%. По состоянию на 01.07.2021 муниципальный долг состоит только из бюджетных кредитов. Отсутствие в структуре муниципального долга кредитов кредитных организаций обеспечивает существенную экономию расходов на обслуживание муниципального долга, так как бюджетные

кредиты привлекаются на более выгодных условиях (по ставке 0,1% годовых) по сравнению с кредитами кредитных организаций.

Расходы по обслуживанию муниципального долга в первом полугодии 2021 года составили 6 116,1 тыс. рублей, что составляет 0,26% от общего объема расходов, утвержденных Решением о бюджете на 2021 год, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также 16,5% от утвержденного планового значения на 2021 год.

По состоянию на 01.07.2021 объем муниципального долга составил 495 265,0 тыс. рублей, что составляет 96,1% от суммы доходов городского бюджета (без учета безвозмездных поступлений), полученных по итогам первого полугодия текущего года. По состоянию на 01.07.2020 объем муниципального долга в сумме 498 565,0 составлял 111,3% от суммы доходов городского бюджета (без учета безвозмездных поступлений), полученных по итогам первого полугодия 2020 года.

#### **Выводы, рекомендации и предложения по результатам экспертно-аналитического мероприятия**

Исполнение местного бюджета по состоянию на 01.07.2021 по доходам (44,3%) и по расходам (45,0%) по отношению к сумме утвержденных бюджетных назначений на 2021 год в целом сопоставимо с соответствующими значениями 2019 и 2020 года, а также сопоставимо с показателями исполнения республиканского бюджета за указанные периоды. Размер муниципального долга, расходы на его обслуживание соответствуют Решению о бюджете на 2021 год, а также требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Приложение: 1. Информация об исполнении консолидированных бюджетов Республики Алтай и МО «Город Горно-Алтайск» за первое полугодие 2019, 2020, 2021 годов, на 1 л.

Руководитель  
экспертно-аналитического  
мероприятия

Председатель



Н.А. Ефименко

Информация об исполнении консолидированных бюджетов Республики Алтай и МО "Город Горно-Алтайск" за первое полугодие 2019, 2020, 2021 годов

№ п/п	Наименование показателя	2019 год			2020 год			2021 год			Средний % исполнения за первый квартал отчетного года к годовому значению, %
		Утвержденные бюджетные назначения на 2019 год, тыс. рублей	Фактически исполнено по состоянию на 01.07.2019, тыс. рублей	% исполнения к годовому значению, %	Утвержденные бюджетные назначения на 2020 год, тыс. рублей	Фактически исполнено по состоянию на 01.07.2020, тыс. рублей	% исполнения к годовому значению, %	Утвержденные бюджетные назначения на 2021 год, тыс. рублей	Фактически исполнено по состоянию на 01.07.2021, тыс. рублей	% исполнения к годовому значению, %	
1.	Консолидированный бюджет Республики Алтай										
1.1.	Доходы	23 423 199,2	9 940 628,2	42,4	24 904 801,6	12 788 273,5	51,3	29 030 613,8	13 626 779,1	46,9	46,9
1.2.	Расходы	25 151 482,6	9 751 607,6	38,8	28 382 850,5	12 211 759,5	43,0	30 812 928,2	13 125 574,0	42,6	41,5
2.	Консолидированный бюджет МО "Город Горно-Алтайск"										
2.1.	Доходы	2 391 877,1	1 081 663,3	45,2	2 355 273,8	953 603,5	40,5	2 527 601,6	1 119 873,6	44,3	43,3
2.2.	Расходы	2 625 259,8	1 076 162,3	41,0	2 652 713,5	1 158 120,8	43,7	2 894 893,9	1 301 310,0	45,0	43,2

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия

Председатель КСП г.Горно-Алтайска



Н.А. Ефименко